

*
Số: 109-KH/ĐU

Sơn La, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình dân vận khéo “Xây dựng môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp”

Căn cứ Chương trình số 11-CTr/BDVTU ngày 29/02/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Sơn La về Chương trình dân vận năm 2023; Kế hoạch số 103-KH/ĐU ngày 15/3/2023 của Đảng ủy Nhà trường về công tác dân vận năm 2023;

Ban Chấp hành Đảng bộ ban hành kế hoạch thực hiện mô hình dân vận khéo “Xây dựng môi trường sáng -xanh - sạch - đẹp”, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Góp phần nâng cao chất lượng công tác dân vận trong thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

2. Nêu cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm và quyết tâm trong nhận thức, thái độ và hành động của nhà giáo, cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong xây dựng môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp”; tạo môi trường văn hóa, su phạm, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục và đào tạo trong Nhà trường.

3. Xây dựng môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, hiệu quả; phải tiến hành linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả và phù hợp với thực tiễn của Nhà trường. Huy động hiệu quả sự tham gia của các bên liên quan.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. **Nâng cao nhận thức cho nhà giáo, cán bộ, viên chức, người lao động và người học về xây dựng môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp”**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua quán triệt thực hiện Kế hoạch tại các chi bộ, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, kết hợp sử dụng pano, áp phích, khẩu hiệu, mạng xã hội, seminar, hội thảo, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học.

2. **Đánh giá tình hình xây dựng môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp**

- Đánh giá hệ thống ánh sáng, tình hình trồng, chăm sóc cây xanh; tình hình vệ sinh môi trường; bảo đảm thẩm mỹ không gian trong Nhà trường. Xác định ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân khách quan và chủ quan để có căn cứ đề ra các giải

pháp. Xác định các tiêu chí về môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” trong Nhà trường. Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 6/2023.

3. Đề xuất các giải pháp cải thiện hệ thống ánh sáng

- Xem xét cải tạo, nâng cấp hệ thống ánh sáng theo hướng đáp ứng yêu cầu chiếu sáng, tiết kiệm điện năng.

- Có kế hoạch thực hiện thực hiện riêng. Thời gian dự kiến hoàn thành dự thảo kế hoạch: Tháng 6/2023.

4. Cải tạo hệ thống cây xanh

- Rà soát, quy hoạch lại hệ thống cây xanh trong Trường theo hướng phù hợp với các công trình xây dựng, bảo đảm cảnh quan, vẻ đẹp, đa dạng hóa các giống loài để hỗ trợ hoạt động thực hành, thực tập. Xây dựng kế hoạch thực hiện quy hoạch cây xanh. Thời gian dự kiến hoàn thành dự thảo kế hoạch: Tháng 6/2023.

- Chuẩn bị các nguồn cây giống, phân bón, dụng cụ vật tư.

- Di chuyển, loại bỏ các cây không phù hợp; trồng mới, bổ sung.

5. Duy trì thường xuyên môi trường vệ sinh sạch sẽ

- Xây dựng kế hoạch thực hiện. Phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân. Thời gian hoàn thành dự thảo kế hoạch: Tháng 6/2023.

- Bảo đảm các dụng cụ, đồ dùng, số lượng các thùng rác đặt ở các vị trí phù hợp.

- Nghiên cứu thực hiện giải pháp thu gom, xử lý lá cây rụng.

- Thực hiện các giải pháp phù hợp cho các nhà vệ sinh.

6. Bảo đảm thẩm mỹ (đẹp) trong không gian trường, lớp

- Cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình xây dựng. Cải thiện hệ thống cây xanh, trồng hoa.

- Bố trí pano, áp phích, khẩu hiệu ở các vị trí phù hợp. Các pano, áp phích, khẩu hiệu cần bảo đảm nội dung và hình thức đẹp.

- Sắp xếp đồ đạc, phương tiện gọn gàng, ngăn nắp, tiện sử dụng, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học.

7. Công tác tư vấn, giám sát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá

- Thành lập Tổ Công tác gồm đại diện Đảng ủy, Chi ủy Chi bộ CTCT&QLNH, Phòng QTCSVC, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Ban Quản lý KNT, Trạm Y tế để thực hiện nhiệm vụ thường xuyên tư vấn, giám sát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá thực hiện Kế hoạch. Thời gian hoàn thành thành lập Tổ Công tác: Tháng 5/2023.

- Tổ Công tác thường xuyên hoặc đột xuất báo cáo với Tập thể lãnh đạo Trường về kết quả thực hiện nhiệm vụ; báo cáo định kỳ với Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Tư vấn về đánh giá, xếp loại các chi bộ, đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch.

8. Cam kết thi đua

- Tổ chức ký cam kết thi đua của các chi bộ về thực hiện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng mô hình dân vận khéo. Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ là chi bộ lãnh đạo đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch.

- Thời gian dự kiến tổ chức ký cam kết thi đua của các chi bộ: Tháng 7/2023.

9. Sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng đối với cá nhân tập thể thực hiện tốt việc “Xây dựng môi trường sáng -xanh -sạch - đẹp”

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy

- Lãnh đạo công tác quán triệt, tổ chức thực hiện kế hoạch, chỉ đạo công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát, thi đua khen thưởng. Điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết. Thực hiện chế độ báo cáo với Đảng ủy, cấp có thẩm quyền.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ trong công tác giám sát, kiểm tra. Thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của cấp ủy.

3. Chi ủy các chi bộ

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động tại các đơn vị. Chịu trách nhiệm trước cấp ủy về quá trình và kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Định kỳ báo cáo cấp ủy hoặc báo cáo đột xuất khi được yêu cầu.

- Chi ủy Chi bộ CTCT&QLNH là bộ phận thường trực để thực hiện Kế hoạch.

4. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo các đơn vị rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đặt ra trong Kế hoạch. Chịu trách nhiệm trước cấp ủy về quá trình và kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo phổ biến, quán triệt trong các đơn vị trong toàn Trường và chỉ đạo tuyên truyền và triển khai thực hiện trong tuần sinh hoạt công dân năm học qua hệ

thông truyền thanh, website, pano, áp phích về mục đích, ý nghĩa và vai trò của trường học “Sáng - Xanh- Sạch - Đẹp”.

- Định kỳ báo cáo cấp ủy hoặc báo cáo đột xuất khi được yêu cầu.

5. Ban Chấp hành Công đoàn

Tham mưu làm tốt công tác thi đua khen thưởng để động viên người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học trong đó có nhiệm vụ xây dựng trường học “Sáng - Xanh- Sạch - Đẹp”.

6. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua ứng với nhiệm vụ xây dựng trường học “Sáng - Xanh- Sạch - Đẹp”.

- Tổ chức đội sinh viên tình nguyện, giao các liên chi đoàn triển khai lao động, vệ sinh theo khu vực được phân công đảm bảo xanh - sạch - đẹp. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá, xếp loại thi đua theo chủ đề chủ điểm về vệ sinh, văn hóa giao tiếp, ứng xử.

- Tổ chức các hội thi văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, trong đó lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường sáng -xanh - sạch - đẹp

7. Các tổ chức đoàn thể khác

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức.

8. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu, đề xuất các nguồn lực để thực hiện kế hoạch. Phối hợp với Chi ủy Chi bộ CTCT&QLNH dự thảo các báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Chấp hành Đảng bộ;
- Các chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VPĐU.

